Nella terza orazione, Vico sostiene che se Dio avesse fatto la natura umana schiava come le altre cose dell'universo, l'uomo non avrebbe avuto bisogno del proprio arbitrio per affermare l'ordine contro la cupidità²; ma giacché ciò non può essere, è necessario che gli eruditi escano dalla *societas literaria* e si sforzino di conservare la società in generale. Per ciò è fondamentale allontanare la cattiva frode dalla città del buon costume letterario, in modo che risulti scoperta quella *vis* che congiunge l'uno all'altro gli uomini. E questo legame si dimostra pienamente solo attraverso la *bona fides* che si esprime nel giudizio « cognosce igitur; neque indicta causa de quoquam iudica ». Solo in tal modo la « bona fides omnem dolum malum excludit ».

Se passiamo dalla terza alla quarta e quinta orazione, Vico mostra qui l'ambizione di estendere il concetto della *humanitas* fino ad abbracciare l'intera vita sociale. L'orazione quarta pone la domanda se lo studio, sviluppandosi dall'animo dell'uomo singolo, non sia destinato ad abbracciare un fine più ampio. Non ha esso per fine il bene comune? Non è facile indagare questo sentimento che ci tiene legati, perché esso corre tra la moltitudine e « numerus hebetat et obtundit »³. Ma per averne un'immagine si pensi ad un individuo allontanato dalla propria patria, che incontri altrove un concittadino: « ad solum prolatum nomen » questo vincolo di affetto riapparirà immediatamente. La patria è infatti la base di quella parentela, la cui unione, la cui cura, il cui affetto compendiano tutti gli affetti. La comunanza della patria rinvia per altro alla virtù individuale; non è necessario per questo contrapporre utilità ed onestà; anzi per le cose che « totae ab animo sunt et intellectu consistunt... affirmare ausim nedum honestatem ullam esse, a qua utilitas secreta ac disiuncta sit... Nam officia quae a mentis opibus animique proveniunt non sunt eiusmodi, ut vita, fundus, aedes quas qui insumit non utitur, qui utitur non insumit; sed res eius miri generis sunt ut... qui donant... quod donant conservent ». Colui che agisce in questo modo, colui che vuole « quam plurimum iuvare » deve procurarsi la facoltà di poterlo, e ciò ottiene educando la mente. Chi agisce in tal modo ha diritto ad onori e riconoscimenti; ma il fine dell'azione non deve consistere in quelli, poiché « qui ad honestatem dignitatemque sua consilia direxit; si ei honoris petitio aliter cadat, nihilominus forti animo de republica benemereri satagit ». Dirigete dunque le lettere al bene comune poiché « diverticula ad privatas domos ducunt; sed regiae viae ad principum aedes ».